[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 16.02.2023 № 7

       Тайгинский городской округ

О проекте плана наказов избирателей на 2023 год

и его исполнении за 2022 год
Заслушав информацию о проекте плана наказов избирателей на 2023 год и его исполнении за 2022 год, руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет  народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:
1. Информацию о проекте плана наказов избирателей на 2023 год и его исполнении за 2022 год принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», в газете «Тайгинский рабочий» разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа  по  благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Кучеров В.М.).

Председатель Совета                                                      В.М.Басманов
Проект плана мероприятий по выполнению наказов избирателей

на 2023 год

	№ п/п
	Содержание наказа избирателей
	2023 год

	Сумма, млн. руб.
	Источник финансирования
	Ответственный исполнитель
	Примечание

	1
	2
	9
	10
	11
	12

	Социальная сфера

	1
	Капитальный ремонт  МБОУ «СОШ №34» ТГО (замена перекрытий и кровли, замена полов, системы отопления, замена окон, замена электропроводки, водоснабжения, теплоснабжения, канализация,  ремонт фасада и отмостки, несущих стен и конструкций)
	150,0
	КБ
	УО АТГО
	   Продолжаются работы по подготовке необходимого пакета документов для  вхождения в программу на 2024 год. На сегодняшний день проектировщик подготовил ПСД, дизайн-проект и готов выйти на заседание технического совета, затем (после устранения замечаний, если будут) на гос экспертизу.

	2
	Строительство  МБДОУ «Детский сад №54» ТГО (замена электропроводки, водоснабжения, теплоснабжения, канализация, замена внешнего ограждения, ремонт фасада и отмостки, благоустройство территории)

	18,0
	МБ
	УО АТГО
	   В 2022г. на основании инженерно-технических обследований строительных конструкций КУМИ АТГО вынесено решение (№34 от 19.05.2022г.) о списании нежилого здания д/сада. Материалы, пригодные для вторичного использования (кровельное покрытие, фасад, окна, пожарные лестницы, двери), будут применены для ремонта д/садов №2, №5, №7

   На сегодняшний день готовится тех. задание  для разработки проектно-сметной документации на строительство нового детского сада на 80-90 мест.

	3
	Капитальный ремонт  МБОУ «СОШ №32» ТГО (замена полов, системы отопления, замена окон, замена электропроводки, водоснабжения, теплоснабжения, канализация, ремонт фасада и отмостки, благоустройство территории).
	11,9
	МБ
	УО АТГО

	4
	Капитальный ремонт  МБОУ «ООШ №2» ТГО (ремонт туалетных комнат, реконструкция пищеблока)
	12,0
	КБ
	УО АТГО
	В декабре 2022г. подана заявка и подготовлен пакет документов  на участие в региональной программе «Вкусная перемена» для  ремонта пищеблока в 2023г.

	5
	Капитальный ремонт  МБДОУ «Детский сад №2» ТГО: замена оконных блоков на кухне, в группе и  спальне средней группы, ремонт потолка лестничного пролета, стен (штукатурка, шпатлевка, побелка). Установка 2 теневых навесов.
	1,1
	МБ
	УО АТГО

	6
	Капитальный ремонт комплекса зданий по адресу ул. Молодёжная,1 (для дополнительного образования)
	18,0
	МБ
	УО АТГО

	7
	Ремонтные работы ЗОЛ «Романтик»: установка спортивной площадки, малых игровых форм и  теневых навесов. Ремонт фасада.
	6,0
	МБ
	УО АТГО

	8
	Реконструкция трибуны и покрытия беговой дорожки городского стадиона «Локомотив»  МАСУ ТГО «СК «Юность»
	2,5
	МБ
	УКСМ АТГО

	9
	Издание литературно – художественного альманаха «Тайгинские зори №16»
	0,09
	МБ
	УКСМ АТГО

	10
	Ремонт памятника «Солдату»
	2,0
	МБ
	УКСМ АТГО

	11
	Установка памятного знака тайгинцам – ликвидаторам аварии на ЧАЭС и служащим подразделения особого риска.
	1,6
	МБ
	УЖК и ДХ

	Сфера ЖКХ

	1
	Ремонт  а/дорог с нарезкой кюветов (частный сектор), ямочный ремонт
	25,9
	МБ
	УЖК и ДХ
	В 2022 году выполнены следующие работы:

- ремонт автомобильной дороги по ул. Калинина (от ул.Байдукова - ул. Кирпичная) на сумму 17,3 млн. руб.

- ямочный ремонт а/дорог в ТГО - 8,6 млн. руб.

	2
	Капитальный ремонт а/дорог:

- ул.Чкалова;

- ул. Кирпичная

Мероприятия по безопасности дорожного движения:

Устройство тротуара;

Установка светофорных объектов, устройство пешеходных ограждений, искусственных неровностей
	39,2

8,6
	ОБ, МБ
ОБ
	УЖК и ДХ
	В 2022 году в рамках государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности экономики Кузбасса» за счет областного бюджета при софинансировании местного бюджета в текущем году выполнены работы:

- капитальный ремонт автомобильной дороги по ул.Чкалова (1,25 км) на сумму 27,4 млн. руб.

- ремонт автомобильной дороги по ул. Кирпичная    (0,52 км.) на сумму 11,8 млн. руб.

Выполнено устройство тротуара по ул. Байдукова (от ул. Калинина до школы №2) - 3,2 млн. руб

- Установка светофора Т-7 у здания ДШИ №10 пр.Кирова, 47 -1,1 млн. руб.

- Устройство пешеходного ограждения на перекрестке ул. 40 лет Октября – ул. Тилемзейгера - 0,7 млн. руб.

- Устройство светофорного объекта на перекрестке ул.Калинина – ул. Байдукова - 1,2 млн. руб.

- Работы по безопасности дорожного движения возле МБОУ «СОШ №2», МБОУ «СОШ №32», МБОУ «СОШ №34» - 1,5 млн. руб.

- Установка светофорного объекта типа Т-7, установка волнообразных монолитных искусственных неровностей по ул. Щетинкина, 11 (район школы №33) -0,9 млн. руб.

	3
	Капитальный  ремонт уличного освещения:

	МБ
	УЖК и ДХ
	В 2022 году выполнен ремонт уличного освещения:

- ул. Маслова (от ул. 40 лет Октября до ул. Ключевая). Установлено 8 светильников, общей  длиной 271 м.

- ул. Совхозная (от ул. Солнечная до ул. Совхозная,1). 8 светильников протяжённостью 385 м.

- ул. Локомотивная (от ул. Локомотивная, 2 до ул.Шевченко). Установлено 8 светильников,  282 м.

- ул. Ключевая  (ул. Лермонтова - ул. Ключевая, 7).

Установлено 3 светильника, 138 м.

- Участок от Томского переезда до Базы запаса.

Установлено 9 светильников, общей длиной токопроводящих сетей 439 м.

Капитально отремонтирован с заменой опор на железобетонные участок по ул. Щетинкина  (ул.Лермонтова - ул. Чкалова). Установлено 10 светильников, общей длиной токопроводящих сетей 410 м.

Всего в этом году в общей сложности  капитально Установка остановочных павильонов:

отремонтировано и построено около 4,5 км новых линий

	4
	Установка остановочных павильонов:

	МБ
	УЖК и ДХ
	В 2022 году установлено 10 остановочных павильонов:    ул.Кирпичная, ул.Калинина, ул.Чкалова

	5
	Установка детских площадок
	2,9
	МБ
	УЖК и ДХ
	В 2022 году выполнены работы по устройству детских площадок:

- ул. Молокова (с устройством основания и установкой малых архитектурных форм) на сумму 2,3 млн. руб.

- ул. Изотова,40 на сумму 0,6 млн. руб.

	6
	Строительство 5-ти этажного дома  по ул.Мира,3а

	ФБ,ОБ,МБ
	УЖК и ДХ
	В 2022 году продолжается строительство 5-ти этажного 96-ти квартирного жилого дома по адресу: г.Тайга, ул.Мира, д.3 А

Плановая дата ввода МКД г.Тайга, ул.Мира, д. 3 А – 3 квартал  2023 года.

	7
	Строительство и реконструкция объектов систем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения (концессия ООО «ТВКХ» )
	3,5
	ОБ
	УЖК и ДХ
	В 2022 году в рамках концессионного соглашения, заключенного с ОАО «СКЭК» выполнены работы по капитальному ремонту тепловых сетей.

Заменено 180 метров подземных сетей отопления и горячего водоснабжения.

Произведена установка блочно-модульной котельной по ул. Рабочая,179.

	8
	Капитальный ремонт МКД
	за счет средств собственников МКД
	за счет средств собственников МКД
	НКО «ФКР»
	- капитально отремонтировано  9 кровель  по  адресам (ул. Советская, 41; Савинова, 8; Ключевая, 46, Почтовая, 97, 101; Строительная, 33; Нарымская, 6б; п.Таежный ул.Школьная, 9, 11).

- в работе 6 кровель по адресам (ул.Строительная, 35, 37; Лермонтова, 16; Нарымская, 6а; Шевченко, 16; Почтовая, 95

	9
	Капитальный ремонт дворовых  и общественных территорий
	7,8
	ФБ,ОБ,МБ,СС
	УЖК и ДХ
	-   выполнен капитальный ремонт 2-х дворовых территорий по адресам (ул. 40 лет Октября, 5, ул.Лермонтова, 16). Обустроены дворовые проезды, автопарковки, установлены лавочки и урны.

-  выполнены работы по капитальному ремонту общественной территории (1 этап)  сквер по ул.40 лет Октября  (устройство а/б покрытия  и тротуарной плитки на спортивных, детских площадках, парковой зоны и тротуарах, освещение)

Исполнение плана мероприятий по выполнению наказов избирателей

за 2022 год

	№ п/п
	Содержание наказа избирателей
	2022 год

	Сумма, млн. руб.
	Источник финансирования
	Ответственный исполнитель
	Примечание

	1
	2
	6
	7
	8
	12

	Социальная сфера

	1
	Капитальный ремонт  МБОУ «СОШ №34» ТГО (замена перекрытий и кровли, замена полов, системы отопления, замена окон, замена электропроводки, водоснабжения, теплоснабжения, канализация,  ремонт фасада и отмостки, несущих стен и конструкций)
	150,0
	КБ
	УО АТГО
	   В 2021 году подготовлен и направлен пакет документов для включения в областную программу «Моя новая школа» на 2022 год, но в связи с изменениями законодательства и новыми требованиями возникла необходимость внести коррективы в  документацию для включения школы в данную программу на капитальный ремонт всего здания школы в 2024 году.

   В январе 2023 года прошел предтехсовет в Министерстве образования Кузбасса, на котором была доказана необходимость капитального ремонта школы.

   На сегодняшний день проектировщик подготовил ПСД, дизайн-проект и готов выйти на заседание технического совета, затем (после устранения замечаний, если будут) на госэкспертизу.

	2
	Капитальный ремонт  МБОУ «СОШ №32» ТГО (замена перекрытий и кровли, замена полов, системы отопления, замена окон, замена электропроводки, водоснабжения, теплоснабжения, канализация, ремонт фасада и отмостки, благоустройство территории).
	11,9
	МБ
	УО АТГО
	   2022г. – подготовлена проектно-сметная документация на капитальный ремонт кровли над спортзалом и актовым залом, проведена  экспертиза достоверности сметной стоимости ПСД.

   Февраль 2023г. - объявление конкурсных мероприятий для осуществления капитального ремонта кровли в летне-осенний период 2023г.

	3
	Капитальный ремонт  МБОУ «ООШ №2» ТГО (ремонт туалетных комнат, реконструкция пищеблока, ремонт входной зоны, ремонт ограждения кровли).
	4,0
	МБ
	УО АТГО
	   В 2022г. произведен ремонт: 2-х  кабинетов и фойе 2 этажа, крыльца, ограждения кровли, заменена входная дверь, установлена пож. сигнализация в отдельном помещении спортивного зала.

	4
	Строительство  МБДОУ «Детский сад №54» ТГО
	120,0
	КБ
	УО АТГО
	   В декабре 2021г. проведено инженерно-техническое обследование, выполнен и предоставлен технический отчет.

   В 2022г. на основании инженерно-технических обследований строительных конструкций КУМИ АТГО вынесено решение (№34 от 19.05.2022г.) о списании нежилого здания д/сада. Материалы, пригодные для вторичного использования (кровельное покрытие, фасад, окна, пожарные лестницы, двери), будут применены для ремонта д/садов №2, №5, №7.

   На сегодняшний день готовится тех. задание  для разработки проектно-сметной документации на строительство нового детского сада на 80-90 мест.

	5
	Капитальный ремонт  МБДОУ «Детский сад №2» ТГО (замена перекрытий и кровли, замена полов, системы отопления, замена окон, водоснабжения, теплоснабжения, канализация, замена внешнего ограждения, ремонт фасада и отмостки, благоустройство территории)
	0,4
	МБ
	УО АТГО
	   В 2022 году произведена замена линолеума в групповых ячейках 1-ой младшей, средней и старшей групп,   в приемной, туалете и  в спальне  старшей группы. Произведен косметический ремонт музыкального зала и замена оконных блоков в 1-ой младшей группе.

	6
	Капитальный ремонт комплекса зданий по адресу ул. Молодёжная,1 (для дополнительного образования)
	60,0
	МБ
	УО АТГО
	   В связи с отсутствием финансирования работы отложены на 2023г.

   В настоящее время ведется работа по разработке технической  документации по проектированию капитального ремонта здания мастерских.
   На данном этапе администрация МБУ ДО «ДЮСШ» ТГО ведет расчет в соответствии с СанПиН по необходимым помещениям: спортивные залы, санитарные узлы и душевые, кабинеты, раздевалки и др.

	7
	Ремонтные работы ЗОЛ «Романтик»: установка спортивной площадки, малых игровых форм и  теневых навесов. Ремонт кровли и фасада.
	0,2
	МБ
	УО АТГО
	   В 2022г. – выполнен ремонт кровли.

   Установка теневых навесов, ремонт фасада, установка спортивной площадки – отложены на 2023г. из-за отсутствия финансирования.

	8
	Реконструкция футбольного поля городского стадиона «Локомотив» МАСУ ТГО «СК «Юность»
	14,7
	КБ

	УКСМ АТГО
	   В весенне-летний период 2022г. проведены ремонтные работы. 06.08.2022г. - состоялось торжественное открытие.

	9
	Реконструкция трибуны и покрытия беговой дорожки городского стадиона «Локомотив» МАСУ ТГО «СК «Юность»
	2,5
	МБ
	УКСМ АТГО
	В связи с отсутствием финансирования работы отложены на 2023-2024гг.

	10
	Издание литературно – художественного альманаха «Тайгинские зори №15»
	0,09
	МБ
	УКСМ АТГО
	В 2022г. изданы 300 экземпляров журнала на сумму 90 000 руб.

	11
	Благоустройство парка «Юбилейный» (установка детской площадки)
	1,6
	КБ
	УКСМ АТГО
	В июне - августе 2022г. реализован проект «Благоустройство детской игровой площадки» в рамках инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс – твоя инициатива!».

	12
	Установка памятного знака тайгинцам – ликвидаторам аварии на ЧАЭС и служащим подразделения особого риска.
	1,6
	МБ
	УЖКиДХ АТГО
	В 2022г. – проработан и утвержден эскиз. Подготовлена смета.

Летний период 2023г. - установка памятного знака.

	Сфера ЖКХ

	1
	Ремонт а/дорог с нарезкой кюветов (частный сектор ), ямочный ремонт
	18,0
	МБ
	УЖКиДХ

	2
	Капитальный ремонт а/дорог: ул. Лермонтова (от ул. 40 лет Октября до ул. Мира (шк. №32);

ремонт автомобильной дороги Тайга-Таежный

Мероприятия по безопасности дорожного движения:

устройство тротуара по ул. Калинина (от ул.Байдукова до Калинина 103 (КЦСОН)
	30,9

33,2

7,7
	ОБ, МБ

МБ

ОБ, МБ

	УЖКиДХ

	3
	Капитальный  ремонт уличного освещения:

ул.Калинина (от ул.Савинова до пр.Пролетарский);

ул. Пихтовая (от западного переезда до ул. Томской);

пер.Динамовский;
	2,5

	МБ
	УЖКиДХ

	4
	Установка остановочных павильонов
	0,5
	МБ
	УЖКиДХ

	5
	Установка детских площадок:

ул. 40 лет Октября, 23Б
	4,2

	УЖКиДХ
	В рамках проекта инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс – твоя инициатива» в Кемеровской области – Кузбассе

	6
	Строительство 5-ти этажного дома  по ул.Мира,3а

	24,5
	ФБ, ОБ
	УЖКиДХ

	7
	Строительство и реконструкция объектов систем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения (концессия ООО «ТВКХ»):

1) работы по реконструкции ЦТП 1, ЦТП 3, ЦТП 4,ЦТП 5,ЦТП 6,ЦТП7, установка системы ХВП, насосного оборудования, теплообменного оборудования, диспетчеризация и автоматизация (2022-ЦТП3)

2) установка блочно-модульной двухконтурной котельной вместо котельной №1 по ул. Почтовая

3) установка блочно-модульной двухконтурной котельной для подключения многоквартирного жилого дома по адресу: г. Тайга, ул.Герцена,17
	10,7

7,1

16,1
	ОБ

	8
	Капитальный ремонт МКД (12 домов)

	СС
	УЖКиДХ
	за счет средств собственников МКД

	9
	Капитальный ремонт дворовых  и общественных территорий ул.Октябрьская,37, ул.Мира 5, сквер между домами по 40 лет Октября 25, 27 ,29, 29а (второй этап)

	7,1

	ФБ, ОБ, МБ,СС
	УЖКиДХ